« a grande usura » &c.; lettera auto-  
grafa di L. Trissino al can. Moreni in  
Raccolta Gonelli, cartella XLI, n. 85,  
nella Nazionale di Firenze. Ora chi  
giudichi le cose senza preconcetti sen-  
timentali o patriottici, ma riportandosi  
alle condizioni de' tempi, dovrà ricono-  
scere che l' orazione del Loschi non è  
davvero indegna di lui; che l' attacco  
è rapido, efficace, e la forma ben più  
schiettamente latina che non fosse  
quella del S. e dei contemporanei suoi.

(1) A questo proposito cf. l' *Invect.*  
ed. cit. p. 3 e la prefazione di MO-  
RENI, p. XLVIII, dove si richiama l' ori-  
gine della « vecchia fama », che vuole  
« orbi », per dirla con DANTE, *Inf. XV*  
67, i Fiorentini.

(2) Cf. per siffatte dichiarazioni del  
S. le note all' epistola ch' egli aveva  
diretta il 27 febbraio 1391 a Filippo  
da Val d' Asta, terza tra quelle che  
formano le Aggiunte.

(3) Anche Cino di messer France-  
sco Rinuccini, il gentil poeta volgare,  
che continuò più e meglio d' ogni al-

gloriam queras, non unde scire possis et debeas, laudis incertus  
 et dubius, certissima tibi iurgia indubitabilesque contumelias pro-  
 venturas. scio tamen quantum oneris assumpserim, qui me  
 dictaque mea simili carpenda ratione qua tua pexerim, tibi necnon  
 5 et tuis exposui; sed in hoc volo potius quodcunque futurum  
 sit discrimini incurrisse, quo corrigar atque discam, quam de-  
 serere patriam, quam illum, sive Luscum, ut dicitur, sive quennis  
 alium dimittere, quod gloriabundus, quasi victor, suis fruatur ma-  
 liloquiis; voloque, si nostra fors viderit et victoriam speret, con-  
 10 grediatur audacter; non enim labor erit, quotiens provocaverit,  
 respondere.

Nunc autem ad te veniam, qui iuvenis seni demandasti quod  
 tu ipse facere debuisti. gaudeo tamen hoc michi fuisse reser-  
 vatum; forte quidem alius non ita libere et rerum gestarum  
 15 nescius non potuisset ad quedam apposite respondisse<sup>(1)</sup>. mitto  
 igitur, imo tibi remitto, sicut postulas, invectivam in nos factam  
 mittoque responsum, quod velim prius relegas quam de prolixitate  
 condemnes. credo quidem te facile iudicaturum, quo tot rebus  
 idonee satisfacerem, cum ad intelligentiam tum ad persuasionem

sicchè invece di lodi non raccoglierà che vergogna.

Vero è che Coluccio pure segue ora il suo esempio;

ma a lui vale di scusa l'amore di patria;

che lo fa pronto a sostenere la lotta, perchè l'onore di Firenze non resti invendicato.

Veramente il Turchi stesso avrebbe potuto adempire l'ufficio che, giovane, volle a lui vecchio assegnare.